¶ Sanicula. Scopa regia. Scorpius. Seutlomalochon. Sida. Siler.

Sphacelos & Sphacos. Symphona.

Cap. CXLVII.

Sanicula herba in Gallia frequens sanicla vocabulo nobilis, folio vitis, aut apij, rubētibus in fine sectionum maculis quibusdam, furculis quoque rubris ad radicem, quæ nullis ei capillamentis fibrata subest, capitulis in summo frutice pusillis subnigrisque. Huius succum vulneratis in potu commendant: quare nostris in adagium venit vulgo iactatum, eos non egere chirurgo qui saniculam habuerint. Quid autem sit diplion Aëtio, qui ad authorem id refert

Aretæum, haud scio. Terendum cum aqua, inquit, in anginae morbo diplium, & subiecto linamento imponendum pectori, quoties præfocatio timetur, nisi forsitan diapyron, quod ferè suspicor, legendum sit: ad quem vsum imprimis polle-
 re tradidimus in consiliginis mentione, nempe strangulans anginarum virus ad se confestim euocat. nec rura nostra in pecuario genere aliud præsentius norunt au-
 xilium, cum ad fauces vel pulmones vitium decubuit. Vidi medicum pulmonis causarium, qui post tentata innumera fere remedia deploratus occumbebat, an-
 nos aliquot trita herba & pectori agglutinata vitam prorogasse. Quid veteribus fuerit fanicula comperies in ranunculo. Nomen à sanandis vulneribus traxisse vulgo constat. Scopam regiam Latinis dicit Dioscorides appellari herbam quæ
 Græcis nominatur bunion, caule quadrangulo, apij folio, flore anethi, semine os-
 dorato. Ea excalfacit & vrinam ciet. Alij demonstrant ramis oblongis, folijs ex interuallo lactucinis, sed rigentibus & lanuginosis, flore luteo, radice promissa, tenui. Plinius sideritim, quæ sit latissimo folio, scopam regiam vocauit, vulne-
 ribus præcipuam, quæ etiam precisos nervos glutinare possit, Galli *carpentariam*:
 eius rei causa capentorum officinis non ignotam, quod vulneribus securi vel do-
 labra acceptis statim ea medeantur. Idem quoque violam esse regiam scopam tradit, violentum spirantem odorem, sed hoc folijs non floribus. Ex argu-
 mento nomen accepit scorpius herba, semen enim habet ad similitudinem cau-
 dæ scorpionis, folia pauca. Valet aduersus animal sui nominis. Est alia eiusdem
 nominis effectusq; sine folijs, asparagi caule, in cacumine aculeum habens, & inde
 nomen. Spina est in totum scorpio siue nepa quibusdam dictus: nullum enim fo-
 lium habet, sed vice eius aculeum, radice singulari eademq; breui cohæret. Post
 æquinoctium autumnii floret nepa siue scorpius, qui in carne extuberante sub ex-
 tremo aculei florem profert, per initia candidum, postea leniter accedentem ad
 purpuram. Est longe ab ijs differens cognomento scorpius, graminis modo na-
 scitur, cauliculis quoque geniculatis, cyclamini folio, radice leniter hirsuta, scor-
 pionis effigie, quæ arida paulum incuruatur scorpionum modo, quare scorpium aliqui
 vocauerunt. Loca amat umbrosa. Huius radicis tactu moriuntur scorpiones, reuiu-
 scunt autem si candido linantur elleboro. Eadem omnem quadrupedem exanimat im-
 posita genitalibus, alioqui valet contra sui nominis animal pota. Sed hæc herba ac-
 niti generibus adnumeranda, vt suo loco docendum erit. Seutlomalachon reces
 Græcia fecit olus, quasi dicat maluaceam betam, quod vt reor parietum adulterio
 natum existimet, veteribus inauditum, forte quod figura & denticulato seminis
 habitu betam, & mollitia maluam mentiretur. quod si ita est, neotericis omnibus
 tritissimum, ab insigni spiculorum seminarium nota spinaceum vulgo dictum putant.
 Olus caule cubitali, folio primum triangulo, mox intubaceo, sapore inertis, semi-
 ne aculeato, sine flore, radice multiplici, culto qualicumque solo proueniens, foemi-
 na quidem floret sed sterilis est. Errant qui blitum esse credunt, cum blitum folio
 ocymum representet, omni in parte seminosum, cacumine spinoso, ex quocunq;
 alarum sinu erumpente seminio, læui, nequaquam spinis horrete. Stomacho inuti-
 le. Molliendæ aluo præstantissimum. Aduersus scorpiones bibitur ex vino. Illini-
 tur pedum clavis: item lienibus & temporum dolori ex aceto. Ius herbae neque
 non decoctum abijciuntur, eoque quod superest, muliebri cohibetur profluuium.
 Seritur Septembri mense non horrens hyemis frigora, vt verna ieiunia saturet.